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[Povisen.] 
for ogsaa Det kongelige Teaters. Det er 
efter min Mening en tom Demonstration, 
naar "man stiller et Forslag som det, Mindre- 
tallet her stiller, og det er en Demonstration, 
som heller ikke er begrundet i Det kongelige 
Teaters økonomiske Tilstand i Øjeblikket. 
Det maa nemlig siges, at denne Tilstand 
aldrig har været bedre, end den er nu; der 
er ...ved", en dygtig Administration gennem- 
ført Besparelser i meget stort Omfang. Men 
jeg mener for øvrigt, at Tiden ikke er inde 
til at komme dybere ind paa Det kongelige 
Teaters Forhold, idet vi jo til Efteraaret 
vil komme til at staa over for Forslag om 
en Nyordning af Teatrets Forhold. Jeg skal 
derfor indskrænke mig til her at anbefale 
at stemme mod det Forslag, Mindretallet 
har stillet om at nægte en Tillægsbevilling 
paa 300 000 Kr. til Det kongelige Teater. 

Hvad angaar den Anmærkning, der 
findes paa Kirkeministeriets Budget ved- 
rørende Anvendelse af Kirkernes Reserve- 
fond til Opførelse af nye Kirker og til 
Hovedistandsættelse, en Anmærkning, som 
Det konservative Folkeparti gaar imod, 
og med Hensyn til hvilken Venstre nu 
meddeler, at det ikke vil gaa med til den i 
Fremtiden, maa jeg sige, at jeg finder, 
at det i Virkeligheden er en fornuftig 
Anvendelse af Reservefonden i Krisetider, 
der her er Tale om; det er i Krisetider, 
man tyer til Reserverne, og der er god 
Grund til at ty til denne Reserve. Men 
jeg mener rigtignok, at denne Reserve- 
fond maa; genopbygges ved Hjælp af Kirke- 
skatten og ikke ved den almindelige Stats- 
skat, hvorved man vil komme til at ligne 
Beløbet ogsaa paa Folk, der ikke hører til 
Folkekirken. Jeg kan derfor trygt anbefale 
denne Anmærkning. 

Jeg kan ogsaa anbefale Forslaget til 
Afholdelse af Kursus i Sundhedslære, Alko- 
hollære ganske specielt, ude paa Statens 
Lærerhøjskole. Det er et Beløb, man har 
sparet, der tænkes anvendt her. Jeg 
mener, det er af allerstørste Betydning, 
at Folkeskolens Lærere og Lærerinder faar 
Adgang til at deltage i et saadant Kursus. 

Saa skal jeg endnu kun gøre nogle 
ganske faa Bemærkninger om et Samraad, 
der har været afholdt angaaende et Punkt 
paa Undervisningsministeriets Budget. Det 
angaar Adgangen for de private Gymnasie- 
kursus til at faa afholdt ogsaa mundtlig 
Eksamen ude paa Skolerne. Den skriftlige 
Eksamen afholdes jo ude paa de statsaner- 
kendte Gymnasiekursus, men man ønsker, 
at der ogsaa skulde kunne afholdes mundtlig 

Eksamen ude paa Skolerne. Naar dette 
Spørgsmaal tages op nu 홢 det har for 
øvrigt været taget op før til Samraad, men 
ikke været ført ned her i Salen 홢, saa er 
det, fordi der er en Bevægelse oppe for at 
faa henlagt alle Privatister i Jylland, der 
skal gaa op til Studentereksamen, til Eks- 
amen ved Aarhus Universitet. Jeg mener, 
det kan være ganske naturligt, at de to Stu- 
dentereksamenskursus, som findes i Aarhus, 
og det Artiumskursus, som findes i Ran- 
ders, og tillige Rønde private Gymnasie- 
kursus ønsker Adgang for deres Elever til 
at tage Eksamen ved Universitetet i Aar- 
hus i Stedet for, at Eleverne ellers skulde 
rejse her til København. Dette er, natur- 
ligt, men hele Spørgsmaalet har større 
Rækkevidde, end man faar Indtryk af her. 
Det, det kommer an paa, er i Virkeligheden 
at skaffe Adgang for disse private Eksamens- 
kursus til at faa Eksamenskommissionen 
ud for at afholde Eksamen ved selve 
Skolerne. Det er efter min 'Mening et 
rimeligt og billigt Krav, man her stiller. 
Det er urimeligt, saaledes som man gør det 
nu, at forlange, at alle disse Privatister fra 
hele Landet, som gaar op til Studenter- 
eksamen, skal møde her i København for 
at tage Eksamen herovre. Det betyder for 
Forældrene en meget stor Udgift, at de 
skal have deres Børn gaaende herovre, 
undertiden en hel Maaned eller mere, for 
at tage Studentereksamen. Det er en 
urimelig Udgift, man her paabyrder For- 
ældrene, og det er urimeligt over for de 
unge Mennesker selv, at de skal flyttes fra 
den Skole, hvor de er hjemmevant, her 
over for under helt fremmede Omgivelser 
at tage deres Eksamen. Det betyder i 
Virkeligheden ogsaa et Afbræk i deres 
Læsning, naar man fører dem til Køben- 
havn, hvor de skal læse under helt andre 
Forhold, end de læste under derhjemme. 
Det kan meget let komme til at virke i . 
høj Grad nedsættende paa deres Arbejds- 
evne og paa deres Arbejdsresultater. Selve 
Eksamen, der foregaar under helt fremmede 
Forhold herovre i København, kan komme 
til at virke i højeste Grad uheldigt paa 
Eleverne, ja, ogsaa paa de paagældende 
Lærere, som her kommer til at eksaminere 
under helt andre Forhold, helt andre Om- 
givelser, end de er vant til. Det kan virke 
saaledes, at det kommer til at skade baade 
Skolens Renommé og navnlig Elevernes 
Eksamensresultater. Jeg finder, der er saa 
meget mindre Grund til at kræve, at Pri- 
vatisterne fra disse statsanerkendte Eks- 

| amenskursus skal møde til Eksamen i Kø- 


